
 

Pagina 1 di 5 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

UFFICIO PATRIMONIO,
APPROVVIGIONAMENTI E ATTIVITÀ
TECNICHE
50AB

2025/D.00483 23/4/2025

202500390 2025 09.08 U33019 € 798,14 DET 202500462

202500679 09.08 U330192025 € 798,14 202500390 00483 23/04/2025DET

1

Donato Ramunno 23/04/2025

Gerardo Dapoto 23/04/2025

Rendiconto della Cassa Economale I° Trimestre 2025 (dal 01/01/2025 al 31/03/2025) dell’ARPA Basilicata – Sede di Metaponto.
Approvazione, impegno di spesa e reintegro somme.

X



 

Pagina 2 di 5 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visti 

- la Legge della Regione Basilicata n. 01 del 20/01/2020, avente ad oggetto 

“Riordino della disciplina dell’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente della 

Basilicata (A.R.P.A.B.)”, modificata ed integrata dalla Legge Regionale n. 

12/2020;  

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 122 del 11.07.2022 

concernente: “Art. 21 Legge Regionale n.1/2020 e smi. Nomina del Direttore 

Generale dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Basilicata 

(A.R.P.A.B.)”;  

- il contratto individuale di incarico di Direttore Generale dell’ARPAB 

sottoscritto in data 14/7/2022 tra il Presidente della Giunta Regionale dott. 

Vito Bardi e il dott. Donato Ramunno;  

Considerato che l’Agenzia è in Esercizio Provvisorio di Bilancio di Previsione 

per l’Esercizio 2025 giusta D.D.G. n. 155 del 31.12.2024, ai sensi dell’art. 2 

della Legge Regionale n. 44 del 30.12.2024 (BUR n. 63 del 30 Dicembre 

2024); 

 

Dato atto che 

 la DDG n. 12 del 02.02.2023 l’Agenzia ha preso atto e recepito la 

deliberazione n. 39 del 26.01.2023 della Giunta Regionale con la quale è 

stato approvato il nuovo Regolamento di organizzazione, strutturazione 

amministrativa e tecnica dell’ARPAB e dei sistemi di controlli interno di 

gestione, già adottato con deliberazione n.104 del 12.10.2022; 

 con la deliberazione del 04.04.2023, n. 44 si è proceduto all’assegnazione 

del personale agli Uffici dell'Agenzia in attuazione del nuovo Regolamento 

per l’organizzazione, la strutturazione amministrativa e tecnica e del 

controllo di gestione dell’ARPA Basilicata; 

 

Richiamate:  

- la Deliberazione agenziale n.107 del 19 febbraio 2016 “Procedure transitorie 

per liquidazioni e pagamenti e disposizioni per la conservazione dei 

documenti”; 

- la Deliberazione agenziale n.231 del 10 maggio 2016 di adozione del 

regolamento di contabilità e di gestione finanziaria dell’ARPAB, approvato 

con DGR n.612 del 07/06/2016; 

 

Vista la delibera direttoriale n. 231 del 22/12/2010 che ha approvato il 

“Regolamento per la disciplina degli agenti contabili interni: servizi di 

economato – inventario”, così come modificata dalla delibera n.69 del 



 

Pagina 3 di 5 

14/03/2013, dalla deliberazione n.33 del 22/01/2016 e dalla n.247 del 

2/08/2017; 

 

Vista la deliberazione del Direttore n.117 del 22/04/2013, con la quale è stata 

attivata la cassa economale di cui al Regolamento degli Agenti Contabili interni, 

nominando quale Cassiere del Centro Ricerche di Metaponto il Dott. Angelo 

Dichio, Funzionario Amministrativo in servizio presso il suddetto Centro. 

 

Visto l’art.7 dello stesso Regolamento per i Servizi di Economato; 

 

Vista la determinazione del Direttore Generale n.8 del 9/01/2025 con la quale 

sono state disposte le anticipazioni del I° Fondo Economale 2025 ai cassieri per 

le sedi agenziali di Potenza, Matera e Metaponto, così come previsto dall’art.7 

comma 1 del vigente Regolamento per la disciplina degli Agenti Contabili 

Interni. 

 

Visto il Rendiconto presentato dal Cassiere A.R.P.A.B. del Centro Ricerche di 

Metaponto relativo alle spese sostenute per il primo trimestre 2025 (dal 

01.01.2025 al 31.03.2025) per complessivi € 798,14; 

 

Accertata la regolarità delle spese sostenute e la esatta imputazione sul 

pertinente capitolo n° U330.19 del Bilancio di Previsione - Esercizio Provvisorio 

2025; 

 

Constatato che si rende necessario approvare il predetto rendiconto e 

reintegrare al Cassiere di Metaponto la somma complessiva di € 798,14; 

 

Preso atto del parere favorevole del Direttore Generale: 

 

DETERMINA 

  

 di approvare il Rendiconto delle piccole e minute spese di economato 

sostenute per il primo trimestre 2025 (dal 01.01.2025 al 31.03.2025) 

per un ammontare complessivo di € 798,14, presentato dal Cassiere  del 

Centro Ricerche di Metaponto; 

 

 di impegnare per le motivazioni in premessa indicate, la somma di  € 

798,14 (settecentonovantotto/14), sul capitolo U330.19 - Missione 9 

Programma 8 – del  Bilancio – Esercizio Provvisorio di Bilancio -  anno 

2025; 

 



 

Pagina 4 di 5 

 di dare mandato all’Ufficio Finanze, Bilancio e Controllo di Gestione ad 

effettuare il mandato di pagamento per il reintegro della somma di € 

798,14, a favore del Dott. Angelo Dichio in qualità di Cassiere ARPAB – 

sede di Metaponto, sul relativo conto corrente dedicato; 

 

 di trasmettere telematicamente copia del presente atto, ai sensi del 

D.Lgs n.33/2013, al Responsabile della Trasparenza e di Prevenzione 

della corruzione,  per quanto di competenza; 

 

 di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto a controllo 

ed è immediatamente esecutivo. 

 

 

Tutti gli atti ai quali si è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo del 
presente provvedimento sono depositati presso l’Ufficio Amministrativo della 

sede di Metaponto che ne curerà la conservazione nei termini di legge 

 

 

 

 

 

 

Angelo Dichio Claudio Dresda



  

Pagina 5 di 5 

 

Rendiconto della Cassa Economale I° Trimestre 2025 (dal 01/01/2025 al 31/03/2025) dell’ARPA Basilicata – Sede di Metaponto.
Approvazione, impegno di spesa e reintegro somme.

Donato Ramunno 23/04/2025


